
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1532009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

El   Oficio   Nº   1602009GR.LAMB/CIPAT   de   fecha   09.SEPT.2009   de   la 
Comisión   de   Infraestructura,   Planeamiento,   Presupuesto   y   Acondicionamiento 
Territorial del Consejo Regional, Reg. SISGEDO Nº 00978602, y;

CONSIDERANDO:

Que,   a   través   del   oficio   del   visto   la  Comisión   de   Infraestructura, 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional del 
Gobierno  Regional  de  Lambayeque,  eleva  al  pleno  de   este  Órgano  Colegiado   su 
Dictamen Nº 0032009GRLAMB/CIPAT,   referente a   la  petición  formulada  por  el 
Directorio de Gerentes del Gobierno Regional de Lambayeque y formalizada por la 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica mediante Oficio Nº 4272009GR.LAMB/ORAJ, 
en torno a que se efectúe donación de terreno a favor de la Universidad San Martín 
de Porres, a través de la emisión de un Acuerdo Regional; y, a su vez, se deje sin 
efecto el Acuerdo Regional Nº 1382008GR.LAMB./CR, que autorizó la adecuación 
Derecho de Superficie de la donación de terreno efectuada por el Gobierno Regional 
de Lambayeque a favor de la indicada universidad. 

Que, en efecto, conforme dispuso el Consejo Regional mediante Acuerdo 
Regional Nº 1102009GR.LAMB./CR, se encargó a la Comisión de  Infraestructura, 
Planeamiento   y   Acondicionamiento   Territorial  del   Consejo   Regional   el   estudio   y 
evaluación correspondiente respecto a la propuesta elevada por la Oficina Regional 
de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional de Lambayeque respecto a una donación 
de terreno de propiedad de este Gobierno Regional a favor de la Universidad San 
Martín de Porres, para la construcción de un centro hospitalario.

Que, el terreno objeto de la donación en materia es el que se refiere en el 
Acuerdo Regional Nº 0622006GR.LAMB./CR, conforme a cuyo Artículo Primero se 
autorizó la donación a favor de la Universidad San Martín de Porres de un área de 
terreno  de  02  Has.  Y  986.33  m2,  ubicada  a   la  margen  derecha  de   la   carretera 
Chiclayo – Pimentel, Km, 09, de propiedad del Gobierno Regional de Lambayeque e 
inscrita en la Partida Electrónica Nº 02021001 de los Registros Públicos de Chiclayo, 
a ser destinado a la construcción, administración y operación de un hospital docente.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1532009GR.LAMB./CR

Que, la indicada donación en virtud al Acuerdo Regional Nº 1382008
GR.LAMB./CR fue adecuada a la constitución de un Derecho de Superficie, a favor de 
la misma universidad.

Que, habiendo procedido al estudio y análisis respectivo de la solicitud 
presentada por la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través de su Oficio Nº  427
2009GR.LAMB/ORAJ, la Comisión de Infraestructura, Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento  Territorial  del  Consejo   Regional,   ha  arribado  a   las   siguientes 
conclusiones:

1. Absueltas   las   consultas   y   aclaraciones   por   la   Superintendencia   de   Bienes 
Nacionales es procedente la donación en materia, debiéndose continuar con lo 
efectuado   en   el   Acuerdo   Regional   Nº   0622006GR.LAMB/CR,   dejando   sin 
efecto el Acuerdo Regional Nº 138.2008GR.LAMB, por la razón que el Derecho 
de   Superficie   otorgado   a   la   Universidad   San   Martín   de   Porres   mediante 
Acuerdo Regional  Nº 1382008GR.LAMB/CR de  fecha 04.SEPT.2008,  no es 
posible legalmente por ser de carácter oneroso y los ingresos por este derecho 
son irrenunciables, por lo cual no es posible exonerar elpago del 97% que le 
corresponde al Gobierno Regional de Lambayeque, evitándose de esta manera 
conflictos normativos, no retardar los actos de gestión regional y evitar futuras 
responsabilidades administrativas, civiles y penales.

2. En  ese   sentido,   la  Cuarta  Disposición Transitoria  de   la  Ley  Nº  29151,  Ley 
General   del   Sistema   Nacional   de   Bienes   Estatales   prescribe   que   “los 
procedimientos administrativos iniciados antes de la vigencia de dicha norma, 
continuarán   con   los   procedimientos   que   regían   desde   su   inicio   hasta   su 
culminación”, esta ha sido una norma transitoria que debe ser aplicada siempre 
en función del interés público y en el marco del principio de primacía de la 
realidad”. Siendo así, el procedimiento de donación a favor de la Universidad 
Privada San Martín de Porres seguirá su proceso bajo los alcances legales del 
D.S.  Nº  1542001EF,  es  decir,  deberá   seguir  ejecutándose  bajo  esta  norma 
legal, además hay que precisar que la norma no refiere del perfeccionamiento 
de la donación, sino del inicio del procedimiento el cual tiene su naturaleza en 
el Acuerdo Regional Nº 0622006GR.LAMB./CR.

3. La donación se encuentra enmarcada a la construcción de un hospital docente 
donde   se   atenderán   a   personas   de   escasos   recursos   económicos   a   tarifas 
preferenciales,   prestaciones   que   serán   supervisadas   y   fiscalizadas   por   la 
Dirección Regional de Salud de Lambayeque, por tanto la donación cumple con 
el perfil de interés público, por ende con la legalidad para ser efectuada.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1532009GR.LAMB./CR

4. No se ha cumplido con notificar a la Fundación por los Niños del Perú.

Que,   asimismo,   la  Comisión   de   Infraestructura,   Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional ha formulado las 
recomendaciones siguientes:

1. Debe aprobarse por el Consejo Regional la donación a favor de la Universidad 
de   San   Martín   de   Porres,   además   en   la   Escritura   Pública   de   Donación   debe 
consignarse   las   siguientes   cargas,   para   que   se   inscriba   en   el   rubro   Cargas   y 
Gravámenes de la ficha registral:

a) La reversión al Gobierno Regional de Lambayeque del predio donado a la 
Universidad Privada de San Martín de Porres por no concluir la construcción 
y equipamiento del hospital en el plazo acordado por ambas partes.

b) La reversión del predio que incluye las edificaciones y equipamiento del 
Hospital que será implementado, en caso de incumplimiento de la finalidad 
altruista de la donación.

2. Que la Oficina Regional de Asesoría Jurídica cumpla con informar, bajo qué 
procedimiento   serán supervisadas  y   fiscalizadas   las  prestaciones  por   la  Dirección 
Regional   de   Salud   y   si   estas   medidas   obedecen   a   criterios   de   salvaguardar   los 
intereses públicos de los más necesitados.

3. Notificar   todo   lo   actuado   a   la   Fundación   por   los   Niños   del   Perú.   Esta 
notificación ha de efectuarla la Oficina Regional de Administración en coordinación 
con la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, por tratarse de un bien de propiedad del 
Gobierno Regional de Lambayeque, con el fin de respetar los acuerdos plasmados en 
el Convenio Nº 0272006GR.LAMB./PR, además para efectos de que no se genere 
una omisión de actuación administrativa que puede traer como consecuencia que se 
argumente “que  los   fines  y objetivos  establecidos en  la  donación efectuada pr  la 
Fundación   por   los   Niños   del   Perú   a   favor   de   la   Corporación   Departamental   de 
Lambayeque (ahora Gobierno Regional de Lambayeque) no se estarían cumpliendo, 
por lo que podría iniciar  los actos de recuperación del  predio a favor del  Estado 
Peruano dado que anteriormente el predio fue adjudicado a la indicada fundación 
mediante Resolución Suprema Nº 06687VIVIENDA de fecha 15.DIC.1987, lo cual 
será materia de evaluación por la Superintendencia de Bienes Nacionales”, según el 
Oficio Nº 80102008/SBNGOJAD  



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1532009GR.LAMB./CR

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   PRIMERO.  APROBAR,   con   las   conclusiones   y 
recomendaciones   que   contiene,  el   Dictamen   Nº   0032009GRLAMB/CIPAT   de   la 
Comisión   de   Infraestructura,   Planeamiento,   Presupuesto   y   Acondicionamiento 
Territorial   del   Consejo   Regional,   el   mismo   que  en  doce   (12)   folios   forma   parte 
integrante de la presente disposición regional, referente a la petición formulada por 
el Directorio de Gerentes del Gobierno Regional de Lambayeque y formalizada por la 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica mediante Oficio Nº 4272009GR.LAMB/ORAJ, 
en torno a que se efectúe donación de terreno a favor de la Universidad San Martín 
de Porres,  a través de la emisión de un Acuerdo Regional y se deje sin efecto el 
Acuerdo Regional Nº 1382008GR.LAMB./CR, que autorizó la adecuación a Derecho 
de  Superficie   de   la  donación  de   terreno  efectuada  por   el  Gobierno  Regional  de 
Lambayeque a favor de la indicada universidad.

ARTÍCULO SEGUNDO. APROBAR, de conformidad con las conclusiones 
y recomendaciones del dictamen a que se refiere el Artículo Primero de la presente 
disposición regional, la donación a favor de la Universidad Privada de San Martín de 
Porres de un área de terreno de 02 Has. y 986.33 m2, ubicada a la margen derecha 
de la carretera Chiclayo – Pimentel, Km, 09, de propiedad del Gobierno Regional de 
Lambayeque, inscrita en la Partida Electrónica Nº 02021001 de los Registros Públicos 
de Chiclayo,  a ser destinado a  la construcción, administración y operación de un 
hospital docente a cargo de la referida universidad.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1532009GR.LAMB./CR

ARTÍCULO TERCERO.  DEJAR SIN  EFECTO  legal   alguno  el  Acuerdo 
Regional Nº 1382008GR.LAMB/CR, debiendo continuarse con el procedimiento de 
donación iniciado con Acuerdo Regional Nº 0622006GR.LAMB./CR. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


